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Abstrakt

Diplomová práce je věnována otázce prevence závažných havárií. Pro snadnější

pochopení souvislostí v práci byly jako první uvedeny vybrané základní pojmy vztahující

se k prevenci závažných chemických havárií a další pojmy související s tématem této práce.

Následuje shrnutí evropské a české legislativy související s prevencí závažných havárií.

Je zde podrobně popsán platný zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. V práci

je uveden současný stav prevence závažných chemických havárií v České republice,

jako je například posouzení rizik, povinnosti provozovatelů objektů, ve kterých se nachází

nebezpečná látka a modelování havarijních dopadů. V teoretické části je dále uvedena

klasifikace nebezpečných látek a směsí, havarijní připravenost a ochrana obyvatelstva.

Praktická část je zaměřena na modelaci uniklé nebezpečné látky, v tomto případě amoniaku.

Únik pochází ze zimního stadionu nacházejícího se v Praze Vokovicích, respektive

z chladicího zásobníku, v němž je amoniak uložen. Bylo provedeno zpracování SWOT

analýzy objektu zimního stadionu. Poslední částí práce je vypracování návrhu havarijní

dokumentace.

Podklady pro zpracování diplomové práce byly čerpány z dostupné literatury

a internetových zdrojů. Jako podklad byly využity i konzultace s odborníky, kteří

se zabývají prevencí závažných havárií.

Cílem práce bylo analyzovat a porovnat výsledky z provedených modelací úniku

nebezpečné látky, tj. amoniaku z chladicího zařízení za pomoci softwarových nástrojů TerEx

a ALOHA, provedení SWOT analýzy objektu zimního stadionu. Vzhledem

ke skutečnosti, že v současné době má zimní stadion zpracován pro strojovnu chlazení

jen „Návod při likvidaci havarijní situace (únik čpavku)“ byl vytvořen návrh havarijní

dokumentace včetně havarijních karet, podle které by mohla probíhat reakce na únik

nebezpečné chemické látky.

Klíčová slova

Prevence závažných havárií; amoniak; SW ALOHA; SW TerEx; SWOT analýza;

bezpečnostní dokumentace.

Abstract

The thesis is dedicated to the issue of prevention of serious accidents. For the sake

of better understanding of the thesis context, the author explains chosen basic terms

concerning serious chemical accident accidents and other terms associated with the topic

of this thesis first. The following section is a summary of the European and Czech legislation

relating to the prevention of serious accidents. It thoroughly describes the current

Act No. 224/2015 Coll. on prevention of serious accidents. The thesis describes the current

condition of the prevention of serious chemical, accidents in the Czech Republic such as risks

assessment, duties of operator of sites where hazardous substances are handled and modelling

of accident impacts. The theoretical part includes classification of hazardous substances

admixtures, accident response readiness and civil protection. The practical part is focused

on modelling of hazardous substance´ leaks (ammonia in this particular case) from the ice

arena at Prague Vokovice, namely from an ammonia cooling storage tank. A SWOT analysis

of the ice arena was carried out. The last section of the thesis is the preparation of draft

emergency response documentation.

Source documents for the elaboration of the thesis were available literature

and internet sources, consultations with experts dealing with prevention of serious accidents.

The objective of the thesis was to analyse and compare results of completed modelling

of hazardous substances leak, namely ammonia from a cooling system using SW tools TerEx

and ALOHA and the SWOT analysis of the ice arena. Given the fact that the ice arena

has currently only an “Instruction for the Elimination of Emergency Situation (Ammonia

Leak)” for the cooling system machine room, draft emergency documentation was developed

including emergency cards that could be used as a basis for the response to leak of hazardous

chemical.

Keywords

Prevention of serious accidents; ammonia; SW ALOHA; SW TerEx; SWOT analysis;

safety documentation.
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1 ÚVOD

Člověk během svého bytí vynalezl nespočet chemických látek a směsí, které využívá

ke své potřebě a činnostem. Používání těchto látek však znamená riziko, jak pro člověka

samotného v podobě ohrožení života či zdraví, tak pro zvířata a v neposlední řadě

i životní prostředí. Tato nebezpečí nám dokazují události z minulosti. Jednalo se například

o havárie v Sevesu, Tolouse či Bhópálu. Je třeba si uvědomit, že se nejedná pouze o rizika

spojená s výrobou, ale také s přepravou nebo skladováním. Z tohoto důvodu zde prevence

zastává významnou roli jako prostředek pro snížení těchto případných rizik.

Použití bezvodého amoniaku v technologických zařízení různého druhu není nic

výjimečného. Obvykle se používá například v chladicích systémech zimních stadionů,

pivovarů, mrazíren, mlékáren a na jatkách. Množství nebezpečné látky nacházející

se v uvedených objektech nebývá malé. Vzhledem k tomu, že u amoniaku je limitem

pro zařazení objektu do skupiny A 50 tun, a pro zařazení objektu do skupiny B minimálně

200 tun, nemusejí provozovatelé zpracovávat bezpečnostní dokumentaci. Mají povinnost

zpracovat pouze protokol o nezařazení. Z toho však vyplývá, že objekty, ve kterých

se nachází 50 tun a méně amoniaku, představují značné riziko z pohledu prevence závažných

havárií, zejména nachází-li se většina těchto objektů v obydlených lokalitách.

I přes veškerou snahu kompetentních pracovníků a pozornosti věnované zařízení,

ve kterém se nachází nebezpečná látka, není možné zaručit, že nedojde k nechtěnému úniku.

Z těchto důvodů je důležité, aby i takovéto objekty měly zpracovanou havarijní dokumentaci

a obyvatelé v nejbližším okolí těchto objektů byli informováni o možném riziku, které

vyplývá z přítomnosti většího množství nebezpečné látky.

Cílem práce je zanalyzovat a porovnat výsledky z provedených modelací úniku

nebezpečné látky – amoniaku z chladicího zařízení v pomocí softwarových nástrojů TerEx

a ALOHA. Vybrány jsou zóny Ohrožení osob toxickou látkou (ERPG 3) a Doporučený

průzkum toxické koncentrace do vzdálenosti od místa úniku (IDLH). Následně bude

provedena SWOT analýza objektu zimního stadionu a vytvořen návrh havarijní dokumentace

a havarijních karet. Tato havarijní dokumentace bude stanovovat postup v případě úniku

nebezpečné chemické látky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní pojmy

Pro snadnější pochopení souvislostí v práci jsou uvedeny níže vybrané základní pojmy

vztahující se k prevenci závažných chemických havárií a dalších pojmů souvisejících

s tématem této práce.

Havárie – je mimořádná událost, resp. člověkem zapříčiněná nehoda či katastrofa,

jež vedla ke zničení nebo poškození nějakého stroje, důležitého přístroje, budovy,

technologického celku, lidského zdraví či života, k rozsáhlým ekologickým nebo

hospodářským škodám apod. [1].

Nebezpečná látka – „je jakýkoliv chemický nebo biologický prostředek, který

je nebezpečný zdraví, například látky nebo preparáty klasifikované jako velmi toxické,

toxické, škodlivé, leptavé (žíravé), dráždivé, senzitivní (senzibilující), karcinogenní,

mutagenní, teratogenní, patogenní, dusivé“ [2].

Nebezpečí – je definováno vlastností látky nebo fyzikálním stavem, který má schopnost

způsobit škodu na životech, zdraví, majetku nebo životním prostředí. [3]

IDLH – (Immediately Dangerous to Life and Health) je maximální koncentrace látky

v ovzduší, která ještě nevyvolává u 30 minut exponované populace nevratné zdravotní

následky nebo smrt [4].

ERPG-3 – „Hodnota maximální koncentrace látky v ovzduší, o níž je možno

se domnívat, že téměř všichni jednotlivci by mohli být nechráněni po dobu jedné hodiny,

aniž by zakusili nebo se u nich vyvinuly účinky ohrožující zdraví nebo život“ [5].

Prevence – „Organizační a technická opatření nebo činnosti, jejichž cílem

je předejít (závažné) havárii a vytvořit podmínky pro zajištění opatření na zmírnění dopadů

možné (závažné) havárie a havarijní připravenosti. V širším měřítku je to soubor opatření

pro snížení pravděpodobnosti výskytu pohromy / nehody / havárie / vzniku nouzové situace

a popř. pro provádění opatření na zmírnění dopadů nežádoucí události před vznikem této
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události. Opatření jsou pasivní (technická, organizační a výchova obyvatel) a aktivní

(výstavba systémů, které snižují vznik mimořádné situace apod.)“ [5].

Mimořádná událost – je dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,


[…]


by přinesla určité možnosti investice do obnovy zastaralých technologií strojovny. V tomto

smyslu by bylo vhodné požádat o finanční příspěvek i Městskou část Praha 6.

WT strategie

Zimní stadion se nachází v souvisle zastavěném území městské části Praha

– Vokovice, s převažující zástavbou bytových domů, kde s jižní částí stadionu sousedí

rodinné domy a v bezprostřední blízkosti jsou školy a poliklinika. Vzhledem k možnosti

úniku nebezpečné látky (amoniaku) z chladicího zařízení, je umístění stadionu nevhodné.

Je proto třeba věnovat zvýšenou pozornost zajištění dostatečné kontroly činnosti obsluhy

strojovny a prevence selhání lidského faktoru.

6.3 Havarijní dokumentace

Návrh havarijní dokumentace je myšlen ve smyslu návodu pro likvidaci havarijní situace.

Obsahem této dokumentace je část Informativní, ve které jsou vedeny obecné informace

o objektu, provozovateli, personálu a technický popis chlazení nacházejícího se ve strojovně

stadionu. Další částí této dokumentace je část Operativní, skládající se z možných scénářů

havarijní situace, postupu při likvidaci havarijní situace, postupu a koordinace zásahu

v případě havárie. Součástí dokumentace je i návrh havarijních karet.

Myslím si, že návrh havarijní dokumentace a havarijní karty by mohl být pro objekt

zimního stadionu přínosem, jelikož v současné době nemá zpracovanou žádnou takovou

dokumentaci.
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Možností, jak předejít možnému úniku velkého množství nebezpečné látky, je změna

technologie chlazení ledové plochy na nepřímé dvouokruhové chlazení. V tomto případě

se již nebezpečná látka nevyužívá pro chlazení samotné ledové plochy, ale pouze v chladicím

okruhu strojovny. Množství nebezpečné látky je tedy sníženo. Oproti tisícům kg jde o stovky

kg. Změna technologie však znamená velkou finanční investici, kterou v současné době

občanské sdružení HC Hvězda Praha nemá.
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7 ZÁVĚR

V této době, kdy se nebezpečné látky využívají stále více, je zapotřebí věnovat prevenci

před úniky těchto nebezpečných látek zvýšenou pozornost. Vždyť mnoho objektů,

ve kterých se tyto látky nacházejí, jsou velmi často umístěny v hustě osídlených lokalitách.

Hrozí zde tak vysoké riziko ohrožení osob. Prioritou nás všech by tedy měla být ochrana

osob, ale i majetku a životního prostředí.

Náplní diplomové práce bylo namodelování úniků nebezpečné látky – amoniaku

z chladicího zařízení zimního stadionu v Praze Vokovicích pomocí vybraných softwarových

nástrojů a následně porovnat výsledky z těchto modelací. Po porovnání těchto výsledků bylo

možné odpovědět na stanovené hypotézy. První hypotéza „Budou všechny výsledné

namodelované hodnoty ERPG 3 a IDLH ve čtyřech variantách, a to 1500 kg, 3000 kg,

4500 kg a 6000 kg u softwarových nástrojů TerEx a ALOHA rozdílné o více jak 10 %?“,

se na základě těchto výpočtů nepotvrdila. Druhá stanovená hypotéza „Bude mít rozdíl

naměřených hodnot ERPG 3 při úniku 1500 kg, 3000 kg, 4500 kg a 6000 kg mezi nástroji

TerEx a ALOHA stejnou hodnotu (velikost)?“, se taktéž na základě výpočtů nepotvrdila.

Součástí práce bylo i provedení SWOT analýzy objektu. Z provedených výpočtů

jednotlivých faktorů SWOT analýzy vyplývá, že celková bilance objektu není příliš příznivá.

Z tohoto důvodu byly navrženy nové strategie, které by mohly vést k zvýšení bezpečnosti.

Jedná se zejména o zajištění větších finančních prostředků, které by bylo možné využít

k změně technologie chlazení. Zároveň však mohu říci, že současné zabezpečení objektu

z hlediska připravenosti na případný úniku nebezpečné látky je na dobré úrovni.

Závěrem mohu konstatovat, že práci, zejména pak provedenou SWOT analýzu objektu,

a zpracování návrhu nové strategie, by mohlo současné vedení zimního stadionu využít jako

podklad pro zajištění zvýšené bezpečnosti v objektu, a tím k větší bezpečnosti návštěvníků

a osob žijících v těsné blízkosti stadionu nacházejícího se v hustě obydlené městské části.

Jako další součást práce byl zpracován návrh bezpečnostní dokumentace. Tento návrh

bezpečnostní dokumentace by mohl být využit jako podklad pro zpracování chybějící

bezpečnostní dokumentace.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADR Accord Dangereuses Route (Evropská dohoda o mezinárodní přepravě

nebezpečných věcí)

ALOHA Areal Locations of Hazardous Atmospheres

CLP Classification, Labelling and Packaging of substances and mixtures

(Klasifikace, označování a balení látek a směsí)

ČR Česká republika

EHK OSN Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů

EPA United States Environmental Protectin Agency

ERPG Maximální koncentraci ve vzduchu, kterou člověk snese po dobu

jedné hodiny, bez toho, aby byl smrtelně ohrožený

EU Evropská unie

GPS Global Positioning Systém

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IDLH Maximální koncentraci, která při expozici 30 minut nemá za následek

trvalé poškození zdraví

IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

(nařízení o registraci, hodnocení, povolování a omezování

chemických látek)

RID International Rule for Transport of Dengerous Substances by Railway

(Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí)

TerEx Teroristický expert
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