České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Petr Hrdlička
s názvem: Prevence závažných havárií – únik nebezpečné látky ze zimního stadionu

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou v současnosti možnosti k omezení množství nebezpečné látky (amoniaku) v chladicích
zásobnících zimních stadionů?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor si pro svou diplomovou práci vybral téma Prevence závažných havárií – Únik nebezpečné látky ze
zimního stadionu. Teoretická část velmi podrobně zpracovává problematiku úniku nebezpečných látek a
související právní předpisy.
Praktická část je věnována problematice úniku amoniaku ze zimního stadionu. Autor použil pro modelování
dvě aplikace, jejichž výsledky následně porovnává. Dále v praktické části provedl podrobnou SWOT analýzu
s návrhem možných strategií. Navazuje návrh havarijní dokumentace, která je využitelná pro analyzovaný
objekt. Praktická část je velmi dobře zpracovaná, obsahuje využití několika různých analytických metod,
které na sebe logicky navazují.
Bakalářská práce dle mého názoru splnila zadání a to v plném rozsahu. Její struktura je logická a jednotlivé
část i na sebe navazují. Citace a zdrojování text u je v souladu s předpisy pro zpracování bakalářských prací.
Formální úprava je na dobré úrovni.
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